[image: image1.png]

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
     20.08.2021___

      №  505
           г.Пошехонье
О проведении  ежегодной  сельскохозяйственной

выставки - ярмарки «Пошехонье-Агро»

         В целях представления на потребительском рынке сельскохозяйственной продукции, продуктов питания, произведенных предприятиями агропромышленного комплекса Пошехонского района и соседних  регионов, рекламы их на потребительском рынке, повышения активности населения района к участию в ярмарках, обеспечения фермерских хозяйств, личных подворий и населения района сельскохозяйственной продукцией, семенами, саженцами, сельскохозяйственным инвентарем,  руководствуясь Федеральным  закона РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Пошехонского муниципального района,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т
1. Провести 10 сентября 2021 года в Пошехонском районе  на  открытой площадке у кинотеатра «Юбилейный» города Пошехонье  ежегодную  осеннюю  сельскохозяйственную выставку-ярмарку «Пошехонье-Агро».

2.    Организацию выставки- ярмарки «Пошехонье - Агро» поручить Администрации  Пошехонского муниципального района в лице отдела по развитию сельских территорий и  охраны окружающей среды.

3. Утвердить Положение  о проведении сельскохозяйственной выставки-ярмарки  «Пошехонье-Агро», приложение № 1 к настоящему постановлению.

4. Утвердить состав  оргкомитета  по организации и проведению выставки-ярмарки «Пошехонье-Агро», приложение  № 2 к настоящему постановлению.
5. Рекомендовать Главе  городского поселения Пошехонье и Главам сельских поселений Пошехонского района обеспечить участие в ярмарке жителей поселений, имеющих личные подворья, фермерские хозяйства.
6.    Отделу бухгалтерского учета и отчетности- главному бухгалтеру Администрации Пошехонского МР  (Соколова Е.К.)  обеспечить финансирование проводимого  мероприятия в рамках муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и сельских территорий в Пошехонском муниципальном районе»  на 2019-2021 годы.
7.  Мероприятие провести с учетом ограничительных мер, установленных Главным санитарным врачом Ярославской области.
8.   Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Пошехонского  муниципального района Глоба В.И.
9.  Постановление вступает в силу с момента его подписания.
10.  Постановление с приложениями  опубликовать в газете «Сельская новь»
на официальном сайте Администрации Пошехонского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава  Пошехонского муниципального  района                                          Н.Н. Белов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Пошехонского муниципального района

 от   « 20 » августа 2021 года №_505_
Положение

о проведении  сельскохозяйственной выставки-ярмарки

                                                          «Пошехонье-Агро 2021»
1. Общие положения:
      Выставка-ярмарка «Пошехонье-Агро 2021» проводится как массовое мероприятие, посвященное сбору урожая, представляя широкой общественности продукцию  частных подворий и приусадебных хозяйств Пошехонского района.

      Мероприятие провести с учетом ограничительных мер, установленных Главным санитарным врачом Ярославской области.
2. Цели и задачи  выставки-ярмарки:
- представление на потребительском рынке сельскохозяйственной продукции, продуктов питания, произведенных на территории района;

- поддержка местных товаропроизводителей благодаря рекламе их продукции под девизом «Покупай пошехонское!»;

-формирование положительного образа сельских территорий,  содействие их развитию;

- демонстрация возможностей выращивания урожая овощей, фруктов, картофеля, ягод гражданами  на личных подворьях и в дачных кооперативах;

- обмен  опытом;

- обеспечения населения качественными продуктами питания,  семенным  материалом, сельскохозяйственным инвентарем;

- повышение активности населения к участию в выставках-ярмарках и предоставление возможности реализации  излишков  сельскохозяйственной продукции.
  3. Время и место проведения   выставки-ярмарки:
  10  сентября  2021 года, г. Пошехонье, открытая площадка у кинотеатра «Юбилейный». Начало ярмарки  в  8.00   часов, торжественное открытие в 10.00 часов.
4. Руководство проведением сельскохозяйственной   выставки-ярмарки:
4.1. Учредителем выставки-ярмарки является Администрация Пошехонского муниципального района. Учредитель:

- утверждает состав организационного комитета;

- утверждает Положение  о выставке-ярмарке;

- утверждает состав комиссии по подведению итогов;

- утверждает финансовые расходы по проведению выставки-ярмарки;

- привлекает финансовых и информационных спонсоров;

- осуществляет взаимодействие с городским поселением Пошехонье, отделом полиции «Пошехонский»  по организации правопорядка во время проведения выставки-ярмарки и ограничения движения, предоставляет турникеты и водоналивные кубы для установки их на перекрываемых улицах.

4.2.  Организационный комитет (Оргкомитет):

- осуществляет подготовку и проведение Ярмарки;

- рассматривает заявки участников;

- осуществляет размещение участников на площади;

- утверждает программу проведения выставки-ярмарки;

- устанавливает порядок выступления участников;

- обеспечивает  оборудованными  выставочными и торговыми местами по отдельным заявкам;

- осуществляет информационное обслуживание в сети Интернет и СМИ;

- совместно с учредителем осуществляет награждение участников.

4.3.  Комиссия по подведению итогов (Комиссия):

- проводит регистрацию участников;

- оценивает участников  выставки-ярмарки с 10-00 до 11-30;

-  готовит дипломы и подарочные сертификаты.

Общее руководство подготовкой и проведением выставки-ярмарки осуществляет Оргкомитет, созданный постановлением Администрации Пошехонского  МР.
5. Участники  выставки-ярмарки:
 В выставке-ярмарке принимают участие:

индивидуальные предприниматели;

личные подсобные хозяйства;

потребительские общества;

торговые предприятия;

питомники и тепличные хозяйства;

учебные заведения;

организации, учреждения;

общественные организации;

дачные кооперативы;

крестьянские фермерские хозяйства;

граждане.
6. Участие в  выставке-ярмарке:
       Каждый участник самостоятельно привозит на выставку-ярмарку продукцию,    организует и оформляет  свое выставочное место, по возможности самостоятельно обеспечивает себя столами и торговым оборудованием.

 Для выставочных и торговых мест приветствуется стилизованное оформление, фирменное название, фирменный знак, устная или  письменная презентация.

Торговым предприятиям  желательно иметь фирменную одежду.  На реализуемую продукцию животного происхождения участники должны иметь всю необходимую разрешительную документацию ветеринарного надзора.

Продукция должна находиться на выставке-ярмарке до 11-30 часов (время, когда Комиссия закончит работу по оценке), затем подлежит продаже – по желанию участника.

Торговля продукцией производится в соответствии с действующим на территории РФ законодательством.

 Участие в выставке-ярмарке бесплатное, площадь выставочного и торгового места не ограничена.

  Во время проведения выставки-ярмарки состоится концерт с участием самодеятельных артистов. Допускаются номера художественной самодеятельности любого жанра. Возраст участников не ограничен.  Выступления самодеятельных артистов Комиссией не оценивается.

7. Программа выставки-ярмарки:
1.   8-00 -10-00   Регистрация участников, размещение, оформление выставочных и торговых мест.

2.  10-00 -10-30  Торжественное открытие выставки-ярмарки «Пошехонье-Агро 2021».

3.  10-00 -12-00  Работа комиссии по подведению итогов участников выставки-ярмарки.

4.  10-30-12-00   Концертная программа.

5.  10.00 -12-00  Благотворительная акция «Я вам дарю».

6.  11-30 -13-00  Подведение итогов выставки-ярмарки.

7.  13-00 -13-30  Награждение участников. Закрытие выставки-ярмарки.

8. Подача заявок и регистрация участников:
8.1.  Для участия в выставке-ярмарке необходимо подать заявку   в Организационный комитет,

Отдел по развитию сельских территорий и окружающей среды: г. Пошехонье, пл. Свободы, д 9, каб. 106; E-mail: sokolova22682@mail.ru.  тел. 8 (48546) -2-19-87, Иванова Лариса Павловна, Соколова Ольга Владиславовна;
 8.2. Срок подачи заявок:  по 08 сентября 2021 года включительно (форма заявки    прилагается к положению).

                                               9. Финансирование:
9.1.   Отдел бухгалтерского учета и отчетности проводит  расходы на организацию и призовой фонд для   участников выставки-ярмарки в соответствии с мероприятиями  МЦП «Развитие сельских территорий Пошехонского муниципального района» на 2019-2021 годы и на основании сметы расходов, утвержденной оргкомитетом.

9.2.  Оргкомитет составляет и утверждает смету расходов по проведению выставки-ярмарки, ведет ведомость выданных поощрительных призов.

9.3. По окончании выставки-ярмарки,  Оргкомитет представляет в отдел бухгалтерского учета  и отчетности  финансовый отчет.
10.  Определение победителей и награждение участников:
  - По результатам работы выставки-ярмарки  Комиссия  подводит итоги.  Участники выставки – ярмарки получат  дипломы за участие в выставке-ярмарке «Пошехонье – Агро 2021» и подарочные сертификаты.

 -Специальный конкурс Учредителя  «Ах, синьор -помидор!»:
Помидор - «Король Ярмарки».

-самый крупный помидор  по весу определяется как победитель. Специально отведенное место на ярмарке с логотипом «Король Ярмарки» будет оборудовано весами.

Награждение: диплом за участие и подарочный сертификат.
-Комиссия вправе учреждать дополнительные номинации.

-Официальное оглашение итогов проводится Оргкомитетом с 13-00.

 -В рамках выставки-ярмарки проводится благотворительная акция «Я вам дарю». Участники выставки-ярмарки могут небольшую часть продукции преподнести в дар посетителям. На выставке-ярмарке будет оформлена  специальная  выставочная зона с логотипом «Я вам дарю», куда можно приносить то, что вы пожелаете отдать бесплатно (овощи, фрукты, заготовки и т.д.). Участие в акции Комиссией не оценивается.

Приложение №1

 к Положению
о проведении  осенней

сельскохозяйственной

  выставки-ярмарки

«Пошехонье-Агро 2021»
                                                                                         В организационный комитет

ЗАЯВКА

на участие в осенней сельскохозяйственной выставке-ярмарке

«Пошехонье-Агро 2021»
___________________________________________________________________
(полное название организации, ФИО участника)

___________________________________________________________________________________________

сообщает о своем  намерении участвовать в осенней сельскохозяйственной выставке-ярмарке «Пошехонье-Агро 2021», которая состоится  10 сентября 2021 года по адресу: г.Пошехонье, открытая площадка у кинотеатра «Юбилейный».

Лицо, ответственное за участие в выставке-ярмарке:

 ________________________________________________________________

Контактный телефон ______________________________

«_____»_______________2021г.               __________________

                                                                                                                                 (ФИО представителя)

                                                                                                                                  Приложение 2

                                                                                                         к постановлению Администрации

                                                                                                   Пошехонского муниципального района

                                                                                                         от  20. 08.2021 года №_505_

Организационный комитет по  проведения

осенней сельскохозяйственной выставки-ярмарки «Пошехонье-Агро»

10 сентября  2021 года.

            Глоба В.И. – первый заместитель Главы Администрации Пошехонского МР,

 Попова  Н.А. — заместитель главы Администрации Пошехонского МР по социальным вопросам,

Бородулина Л.А.— заместитель начальника отдела по делам культуры, молодежи и спорта администрации Пошехонского МР,

Белова Н.А. — директор МУК «Центр сохранения и развития культуры» Пошехонского МР,

Васильева Е.Л. -  и.о.директора  МУК «ЦКДК»,

Кротова Е.В.- заместитель начальника отдела по дошкольному и дополнительному образованию Управления образования  Администрации Пошехонского МР,

Соколова О.В. -ведущий специалист отдела по развитию сельских территорий и охраны окружающей среды Администрации Пошехонского МР,
          Иванова Л.П. - ведущий специалист отдела по развитию сельских территорий и охраны окружающей среды Администрации Пошехонского МР,
          Кротов Н.С. – Глава Белосельского сельского поселения;

          Соколов А.Ф.- заместитель Главы  Администрации городского поселения Пошехонье;

          Васильев В.И. – Глава Пригородного сельского поселения;

          Исакова И.Г. – Глава Кременевского сельского поселения;